20 Il XII di febraio dil LXVII, di Milano

Milano, Trivulziano 665, pp. 335-336.

3-4: un>o< amico mio 「dimandato messer Battista Soresino」 *agg. marg.* 7: intendendo 「io」 *agg. interlin.* 9: alc>h<una 10: clementia sua ex clementia di Vostra Illustre Signoria 12: vac>c<anza 18: s>u<oi servitii 19: dia >ogni< prosperità

1. Si tratta forse di quel "trattato criminale" di cui già alla lettera 492; nel 1567 fu ristampata però l'opera del Claro intitolata *Tractatus de testamentis, de feudis, de donationibus, de iure emphiteotico*, Venezia, presso Stefano Comma, 1567.

509

a CARLO SIGONIO<sup>1</sup> – [Bologna]  
Milano, 21 marzo 1567

Esprime la propria amicizia al Sigonio, nata dalla lettura delle sue opere, e ringrazia Marco Antonio Venusti per aver reso possibile il contatto.

Franciscus Cicereius Karolo Sigonio s. p. d.

5 Ex quo tempore multa quae tu magna cum laude edidisti meas quoque in manus pervenerunt, non solum tacitus ipse de te bene existimare et te colere et amare coepi, sed etiam discipulos meos in meam sententiam adduxi. Illis enim tua scripta, satis per se grata, mea commendatione gratiora (uti debui) reddere numquam destiti. Cum igitur tuo merito te amarem plurimum, ardebam incredibili cupiditate ut quo animo in te essem tibi litteris declararem, si modo aliquando ad id agendum occasionem habuissem. Hoc tamen interim ne significarem quidem cuiquam, cum ecce Marcus Antonius Venustus sine ullo labore meo id ipse

10

effecit quod ego maxime ut fieret exoptabam. Dii Venusto igitur benefaciant, quandoquidem una cum litteris tuis humanitatis plenis mihi magnam voluptatem attulit. Ego enim amicitiam tuam, humanissime Sigoni, tanti facio, quanti hominis debeo politioris humanitatis et doctrinae illustri laude celebrati. Quanti autem ea mihi sit ipse plane intelliges, si modo rebus meis ita uti volueris, ut debes hominis iamdiu studiosissimi et amantissimi; quod ut facias, te etiam atque etiam oro. Vale.

15

Mediolano, XII kalendas aprilis anno MDLXVII

Milano, Trivulziano 665, p. 523; Ed. Casati, t. II, p. 130.

2: laude >tum< edidisti 2-3: meas quoque in manus ex in manus meas quoque 4: te >amare< colere 9-10: cuiquam, 「haberem」 11: Dii Venusto igitur ex Dii igitur Venusto 17: etiam atq「ue」 *agg. interlin.*

1. Carlo Sigonio (Modena ca. 1520- Ponte Basso 1584), professore di lettere a Modena dal 1546, a Venezia dal 1552, di eloquenza a Padova dal 1560 e infine a Bologna dal 1563, fu autore di numerose opere di argomento storico, tra le quali si ricorderanno almeno gli *Historiae de regno Italiae ab anno 570 ad annum 1200 libri XX* (1574), e alcuni commenti ai classici. Si veda, oltre a TIRABOSCHI III, pp. 177-184, C. SIGONIO, *Del dialogo*, a cura di F. PIGNATTI, Roma, Bulzoni, 1993. Prima del 1567 erano già state pubblicate numerose opere del Sigonio, tra le quali i *Fragmenta Ciceronis*, Venezia, Giordano Ziletti, 1559; l'edizione di Tito Livio, Venezia, Paolo Manuzio, 1555; la *Rhetorica* di Aristotele, Bologna, Alessandro Benacci, 1565; una raccolta di sette orazioni del Sigonio edite a Venezia da Giordano Ziletti nel 1560.